
Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES DO ESTADO

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 TCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo Araci Franco Cruz afcruz@sp.gov.br

 

SCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo Fabíola Martins Antoneli fantoneli@sp.gov.br

2 T  

S  

3 T  

S  

4 TSecretaria da Educação  

SSecretaria da Educação  

5 TSecretaria da Saúde Sonia Oliveira Barbosa Muraro gvs-santoandre@saude.sp.gov.br;

SSecretaria da Saúde Silvia Maria Silveira Barbosa de Castilho gvs-santoandre@saude.sp.gov.br

6 TSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica Renato Nunes renaton@sp.gov.br,

SSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica  

7 TSP ÁGUAS Fabrício Cesar Gomes fcgomes@sp.gov.br

SSP ÁGUAS Rodrigo Toshio Tsuha rtsuha@sp.gov.br;

8 T  

S  

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES DOS MUNICÍPIOS

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 TPrefeitura Municipal de Diadema José de Filippi Júnior andreia.docarmo@diadema.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de Diadema Ruth Cristina Ferreira Ramos ruth.ramos@sp.gov.br; ruth.ramos@diadema.sp.gov.br;

 

2 TPrefeitura Municipal de Mauá Eliana Henrique da Silva  silvaeh@maua.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de Mauá Francisco Guilherme L. de Oliveira Scaque leonfg@maua.sp.gov.br

3 TPrefeitura Municipal de Rio Grande da Serra Maria da Penha Agazzi Fumagali 

Representante s/ indicação

SPrefeitura Municipal de Rio Grande da Serra Vinicius Carvalho Amante  svma@riograndedaserra.sp.gov.br

4 TPrefeitura Municipal de Santo André Paulo Serra pauloserra@santoandre.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de Santo André Fernanda Longuini Ferreira fernanlf@semasa.sp.gov.br

Lucas Rodrigues da Cunha lucasrc@semasa.sp.gov.br

5 TPrefeitura Municipal de São Bernardo do Campo Orlando Morando Junior mariana.campos@saobernardo.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de São Bernardo do Campo Regina Célia Damasceno sma@saobernardo.sp.gov.br

Sérgio Luis Marçon slmarcon@saobernardo.sp.gov.br

6 TPrefeitura Municipal de São Caetano do Sul José Auricchio Junior prefeito@saocaetanodosul.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de São Caetano do Sul  

7 TPrefeitura Municipal de Ribeirão Pires Luiz Gustavo Pinheiro Volpi sg@ribeiraopires.sp.gov.br

 

SPrefeitura Municipal de Ribeirão Pires Karin Kelly da Silva saneamentoribeiraopires@gmail.com;

8 TPrefeitura Municipal de São Paulo Ricardo Nunes chgprefeito@prefeitura.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de São Paulo Maurício de Alcântara Marinho mauriciomarinho@prefeitura.sp.gov.br

sem indicação

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 TUFABC - Fundação Universidade Federal do ABC Melissa Cristina Pereira Graciosa melissa.graciosa@ufabc.edu.br;

SUniversidade Municipal de São Caetano do Sul Marta Ângela Marcondes marta.marcondes@online.uscs.edu.br

2 T  

S  

3 TCIESP - Santo André - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Irina Freire Pereira irina.freire@ciesp.com.br

SCIESP SBC - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Ricardo Saad ricardo.saad@mraservicosambientais.com.br;

Erivan Cardoso Rocha erivan@acrilex.com.br

4 TInstituto de Arquitetos do Brasil - Departamento de São Paulo Leonardo Rafael Musumeci musumeci@usp.br;

S  

5 TAEARP - Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ribeirão Pires José Cantídio Sousa Lima sepore@uol.com.br;

S  

6 T  

S  

7 TMDV - Movimento em Defesa da Vida Virgílio Alcides de Faria ecologista.virgilio@gmail.com;

 

S  

8 TInstituto SIADES - Sistema de Informações Ambientais para o Desenv Amanda Silveira Carbone amandascarbone@gmail.com

S  

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ BILLINGS - TAMANDUATEÍ

INTEGRANTES CONVIDADOS

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Virgílio Alcides de Faria

1 CFABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Ana Sedlacek comiteat@sp.gov.br;

 

2 CFABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Hélio César Suleiman helio@fabhat.org.br;

3 FABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Rodrigo Marinelli rodrigo@sys4u.com.br;

4 CConsórcio Intermunicipal do Grande ABC Mario Reali contato@consorcioabc.sp.gov.br;

5 C Dediane Carneiro vigilancia.ambiental@diadema.sp.gov.br

 - Referencia: SCBH Billigs - Tamanduateí (2023-2025)


